Hicri beşinci yüzyılda Abbâsî hilafetine binaen şekillenen Sünnî imamet
düşüncesine göre halife ve hükümdar mefhumları, koşullar farklılaştıkça
yeni mahiyetler kazanmıştır. Mâverdî’nin yaşadığı (ö. 450/1058) devirde
İslam toplumunun karşı karşıya geldiği en mühim problemlerden biri,
halifeliğin itibarının zarar görerek sembolik hâle gelmesi ve fiilî gücün Büveyhî
ve Selçuklu sultanlarının eline geçmesi olmuştur.

da başa gelerek gücü elinde tutan hükümdarın, klasik doktrin cihetiyle aranan
hilafet şartlarını taşıyıp taşımadığı irdelenmeksizin, mevcut durum bir zaruret
gibi görüldüğünden zaruret ilkesiyle izaha çalışılmıştır11.

Bu tatbikatın başlamasından asırlar sonra, Osmanlı Devleti’nde Kanuni
Sultan Süleyman zamanında sadrazamlık yapmış Lutfi Paşa (ö. 970/1563) da,
“Halâsü’l-ümme fî ma’rifeti’l-e’imme” isimli, o devirde hilafet müessesesine
yaklaşıma dair de mühim malumat içeren risalesinde, bu hususu şu şekilde
dile getirmiştir: “İmâmdan maksat, dini ayakta tutan ve İslâm ülkesini
adaletle idâre eden kimsedir. … Halifeden maksat da, iyiliği emreden ve
kötülüğü nehyeden kimsedir.

11 İmam Gazali, İhyâu ‘ulûmi’d-din, Cilt 1, Bedir Yayınevi, İstanbul, 1974, s. 297 ve 298; Asım
Cüneyd Köksal, Fıkıh ve Siyaset Osmanlılarda Siyaset-i Şer’îyye, Klasik Yayınları, İstanbul,
2016, s. 17 ve 18; Öz, İlhan, s. 203.

12 Muharrem Jahja, Lutfi Paşa’nın (893/1488-970/1562) Halâsü’l-ümme fî ma’rifeti’l-e’imme
risâlesi’nin tahkik, tahlil ve tercümesi, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü İlahiyat Anabilim Dalı İslam Tarihi ve Sanatları Bilim Dalı, İstanbul, 2003,
s.